
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08779 

 Del: 30/10/2023 

 Esecutivo Da: 30/10/2023 

 Proponente: E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Fornitura di cassetti per scaffale Fondo NICE della Biblioteca delle Oblate

 

LA RESPONSABILE E.Q. BIBLIOTECHE

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;
-  la  L.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
-  il  D.Lgs.  33/2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di 
comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell'articolo  54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165” e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- la Deliberazione di Giunta n. 203 del 09 maggio 2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";
- lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 14  
gennaio 2019;
- il  “Codice di comportamento” del Comune di Firenze, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 12 del 26/01/2021;

Pag. 1 di 5 DD/2023/08779



-  il  vigente “Regolamento di  Contabilità” del  Comune di  Firenze,  assunto con Delibera n.  51 del 
29/10/2018;
- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze, assunto con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;
- l’art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta comunale 
con Delibera n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

Dato atto che:
-  con  DD  n.  1415  del  2/3/2023  è  stata  conferita  la  Responsabilità  della  E.Q. Biblioteche  alla 
sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori;
- con DD n. 1987 del 15/03/2023 è stata attribuita la delega di funzioni alla dott.ssa Tiziana Mori,  
titolare di Elevata Qualificazione "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

Premesso che:
- presso la Biblioteca delle Oblate è in corso la revisione del  Fondo N.I.C.E., la quale sta comportando il 
trasferimento di numerosi DVD verso la sezione Cinema della Sala Lonzi della biblioteca, 

- per accogliere i materiali nella Sala è indispensabile l'acquisto di n. 15 nuove cassettiere che siano  
compatibili con gli scaffali su cui dovranno essere installate,
- tali cassettiere si configurano pertanto come complementi di arredo, per cui è necessario, al fine di 
assicurare la compatibilità tra i vari elementi, rivolgersi alla ditta fornitrice degli scaffali, Promal Srl;
-  la ditta Promal Srl - Via dei Prati, 34 – 10044 Pianezza (TO) - P.Iva: 05173030015, ha assicurato di  
poter fornire cassettiere compatibili con gli scaffali esistenti;

Dato atto  che il preventivo ricevuto (prot. n. 318434 del 09/10/2023), allegato parte integrante e 
sostanziale al  presente provvedimento,  per la fornitura di  n.15 cassetti per CD/DVD (trasporto e  
montaggio compresi), ammonta ad € 2.925,50 + IVA, per un totale di € 3.569,11 IVA al 22% inclusa;

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., che consente alle amministrazioni 

pubbliche di non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri 

mercati elettronici,  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  della  Centrale  Regionale  di  

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo  

inferiore a euro 5.000;

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in caso di  
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 dell’art. 17 “individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  
unitamente alle ragioni  della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Pag. 2 di 5 DD/2023/08779



Dato atto:
-  che  con DD  2023/4647  del  01/06/2023  è  stata  approvata  la  prima  variazione  di  applicazione 
AVANZO  2023  che  ha  inserito  nel  PTI  anno  2023  il  nuovo  codice  opera:  codice  opera  230230 
Biblioteche e  Archivi  comunali  -  Acquisto beni  mobili  e  arredi  anno 2023 finanziato  con avanzo 
***AVANZO APPLICATO DA Q.P. C.O.220359***;

- che con DD 2023/05534 del 03/07/2023 è stato approvato il piano acquisti per il Codice Opera  
230230;

Richiamate: 
-  la  determina  dirigenziale  2023/04293  del  24/05/2023  con la  quale  è  stato  approvato  il  piano  
acquisti per il Codice opera 210071: Biblioteche e Archivi Comunali - Acquisto Arredi e Attrezzature - 
anno 2023 - CUP H19I23000220004;

-  la  determina  dirigenziale  n.  2023/06448  del  02/08/2023  con  la  quale  la  Direzione  Risorse 
Finanziarie ha provveduto a contrarre un mutuo presso la Banca europea per gli investimenti (BEI) di  
€  250.000,00 per l’acquisto di  arredi  e  attrezzature  per le  Biblioteche e  gli  Archivi  Comunali  del 
Comune di Firenze;

Visto  l’art.  52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del  
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è  
stato individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 
nelle predette forme”;

Valutata la congruità di spesa in relazione alla tipologia della fornitura; 

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  fornitura  alla  ditta  Promal  S.r.l.  -  Via  dei  Prati,  34  –  10044 
Pianezza (TO) - P.Iva: 05173030015;

Accertato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG per la presente procedura che 
risulta essere CIG ZC93CE9C22;

Preso atto della regolarità  del  DURC del  suddetto affidatario e dell’assenza di  annotazioni  a  suo 
carico nel casellario informatico presso ANAC;

Dato atto altresì:
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
- che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi 
dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 e ai sensi del D. Lgs, n. 33/2013;

Pag. 3 di 5 DD/2023/08779



- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- che Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Responsabile E.Q. Biblioteche, dott.ssa Tiziana 
Mori, che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e 
all’aggiudicatario;

DETERMINA

1. di affidare a Promal S.r.l. - Via dei Prati, 34 – 10044 Pianezza (TO) - P.Iva: 05173030015, la fornitura 
di n.15 cassetti per CD/DVD (trasporto e montaggio compresi), per l’importo di € 2.925,50 + IVA, per 
un totale di € 3.569,11 IVA al 22% inclusa;

2. di impegnare la somma di € 1.119,06 comprensiva di IVA al 22%, a favore di Promal S.r.l. - Via dei  
Prati, 34 – 10044 Pianezza (TO) - P.Iva: 05173030015 – Codice Beneficiario 19552 - sul cap. 53307/4 
del Bilancio del corrente esercizio, CIG ZC93CE9C22;

3. di sub-impegnare la somma di € 2.450,05 comprensiva di IVA al 22%, a favore di Promal S.r.l. - Via 
dei Prati, 34 – 10044 Pianezza (TO) - P.Iva: 05173030015 – Codice Beneficiario 19552 - sul cap. 53307 
del Bilancio del corrente esercizio, CIG ZC93CE9C22;

4. che la suddetta obbligazione giuridica andrà in scadenza entro il 31 dicembre 2023;

5.  di  individuare  quale  Responsabile  Unica  del  Progetto la  sottoscritta  Dott.ssa  Tiziana  Mori, 
Responsabile E.Q. Biblioteche.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Promal.pdf - 7c34274ad3f203002677db43c8e12cf91d7e6eda0171c2dab7cc8e11bc26aac7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2023/08779



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 53307 4 2023/7396 3
€ 

1.119,06

19552 - PROMAL 

SRL

2) U 2023 53307 2023/7776 1
€ 

2.450,05

19552 - PROMAL 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/08779


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08779

